安徽省教育厅关于做好第四批1+X证书

制度试点申报工作的通知

各市、省直管县（市）教育局，应用型本科高校、高等职业院校、省属中专学校：

    为规范有序推进1+X证书制度试点工作，根据教育部职成司有关通知和职业技术教育中心研究所《关于授权发布参与1+X证书制度试点的第四批职业教育培训评价组织及职业技能等级证书名单的通知》（教职所〔2020〕257号）要求，现就做好全省院校第四批1+X证书制度试点申报工作的有关事项通知如下：

一、申报证书范围

2021年教育部发布的第四批职业技能等级证书（共355个证书，证书名称及标准见“职业技能等级证书信息管理服务平台”“通知公告”栏）。

二、试点院校条件和规模

1.已经开展的试点院校应根据教育部和省教育厅关于1+X证书制度试点工作的部署要求，结合本校所开设专业和教学实际，积极自主选择产业契合度高、企业认可度高的职业技能等级证书开展试点。2020年证书考核完成率低于50%的试点院校，2021年第四批证书试点申报规模原则上不超过2020年申报规模。单个证书试点规模不低于50人。

2.拟参与第四批证书试点的院校，相关专业建设基础好，具备满足证书培训所需要的教学条件和实习实训设施设备；证书培训教师团队应具备相应的培训能力，“双师型”教师占比不少于50%，行业企业教师比例不低于20%，国家级、省级职业教育教师教学创新团队所在专业优先参与试点；近三年学生平均就业率达到95%以上。

三、申报程序和工作要求

1.证书论证。
申报院校可登录“职业技能等级证书信息管理服务平台”“通知公告”栏（网址：https://vslc.ncb.edu.cn/csr-home）查询第四批职业技能等级证书标准、证书对应专业、培训考核有关实训条件配备建议及认可企业清单，在准确了解拟申报证书信息的基础上，组织专家论证，立足学校专业教学实际，科学合理确定试点专业、规模，制定试点工作方案，确保2021年能完成考核任务。按照一证书一论证一申报的原则，每一个拟试点证书需提交一份申报表（附件1），申报表将作为平台审核依据，后期不再进行变更调整。
2.平台申报。
各学校在登录系统申报时，应指定唯一手机号注册学校账号，不可重复申请，详细操作流程见安徽省1+X证书制度试点工作协调推进办公室官网通知公告栏（网址：https://www.ahbvc.edu.cn/xzs/）；已经开展前三批1+X证书试点的院校可直接登录职业技能等级证书信息管理服务平台进行申报。申报批次为2021年第二次，平台申报时间截至5月25日。

3.材料报送。
各市教育行政部门，应用型本科院校、高职院校、省属中专学校务于5月21日前填写申报表及校级申报汇总表（附件1,2），盖章扫描件发送至ahxzsbgs@126.com,邮件统一命名为“单位名称+第四批证书申报” （各市属、县区属中等职业学校申报表、汇总表由所在市级教育行政部门汇总后统一报送，省属中专学校直接报送）。纸质材料由各申报单位校级主管部门存档，无需报送。
4.平台审核。
省教育厅将根据各单位报送的申报表及校级申报汇总表，结合申报学校的相关专业布局和规模进行遴选，择优审核确认并将结果反馈申报学校。

5.监测评价。
省教育厅将根据各试点院校申报表、平台审核结果，于2021年12月组织专家对各试点院校1+X证书制度试点工作进行监测评价，对监测评价结果不合格的试点院校，将取消1+X证书试点工作。

联系方式：

安徽省1+X证书制度试点工作协调推进办公室联系人：谢爱国、赵亮、张娴 电话0551-65658583，0551-65658560
安徽省教育厅
2021年5月6日